03Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 18 de Junho de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1140 - Suplementar

LEI Nº 7.276 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A FEDERACAO MATOGROSSENSE DE
TRIATHLON.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º

Art. 2º

ABÍLIO JACQUES BRUNINI MOUMER

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 7.275 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

INSTITUI O “SELO PESSOA COM AUTISMO A BORDO” NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT: Faço saber que a Câmara Municipal de Cuiabá/MT
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º

Parágrafo único

Art. 2º

§ 1º

Art. 3º

ABÍLIO JACQUES BRUNINI MOUMER

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 7.274 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE DE ATENDIMENTO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE –
UBS PARA AVALIAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE DIAGNÓSTICO DE TRANSTORNO
DO ESPECTRO AUTISTA – TEA DE CRIANÇAS MATRICULADAS NA REDE DE ENSINO
DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, COM FINALIDADE DE PRECONIZAR O DIAGNÓSTICO
PRECOCE.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT: Faço saber que a Câmara Municipal de Cuiabá/
MT aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º Fica estabelecida a prioridade de atendimento nas Unidades Básicas de

Art. 2º A prioridade prevista no artigo 1º tem como objetivo principal viabilizar
o acesso aos direitos estabelecidos pela Lei nº 13.146/2015, Lei Brasileira de

Art. 3º
seguintes documentos:

I

II

III

Art. 4º

I

II

III

IV

Art. 5º

Art. 6º

ABÍLIO JACQUES BRUNINI MOUMER

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 7.273 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

INSTITUI DIRETRIZES PARA A POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À
SAÚDE DA MULHER NO CLIMATÉRIO E NA MENOPAUSA NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT: Faço saber que a Câmara Municipal de Cuiabá/
MT aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º

Art. 2º

I

II
meses de amenorréia sem outra causa patológica aparente.

Art. 3º
Menopausa terá como diretrizes:

I

II

III

IV

VI

VII

VIII

Art. 4º

a iniciativa privada.

Art. 5º

Art. 6º

ABÍLIO JACQUES BRUNINI MOUMER

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 7.272 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A PRESENÇA DE INTÉRPRETE DE LIBRAS DURANTE O TRABALHO
DE PARTO, PARTO E PÓS-PARTO IMEDIATO DAS PACIENTES SURDAS NOS
ESTABELECIMENTOS HOSPITALARES DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT: Faço saber que a Câmara Municipal de Cuiabá/
MT aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º

 Art. 2º

Art. 3º

I

II

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500330030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

04Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 18 de Junho de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1140 - Suplementar

Art. 4º

Art. 5º

Art. 6º

Art. 7º

ABÍLIO JACQUES BRUNINI MOUMER

PREFEITO MUNICIPAL

Decreto

REPUBLICA-SE POR ERRO MATERIAL

DECRETO Nº 11.047 DE 11 DE JUNHO DE 2025

ALTERA O DECRETO Nº 10.904 DE 07 DE MARÇO DE 2025, QUE DISPÕE SOBRE A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, NIVEÍS HIERÁRQUICOS, ORGÂNICOS E FUNCIONAIS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT

Município,

CONSIDERANDO o disposto na

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

DECRETA:

Art. 1º Fica Alterado o Decreto nº 10.904 de 07 de março de 2025, passando a estrutura

NÍVEL HIERÁRQUICO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

I - DIREÇÃO SUPERIOR

1

II – GERÊNCIA SUPERIOR

1

1

1

1

III – ASSESSORAMENTO SUPERIOR

1.1 Assessor Especial 16

1.2 Assessor Técnico 9

1.3 Assessor 2

IV – ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA

1.1 Diretor Administrativo Financeiro 1

1.1.2 Coordenador Técnico Administrativo e Financeiro 1

1

1.1.2.2 Assistente 1

V – EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA

1.2 Diretor de Registros e Projetos 1

1

1

1

1

solo 1

1.3 Diretor de Licenciamento de Atividades Econômicas 1

1

1.4 Diretor de Gestão Ambiental 1

1.4.1 Coordenador Técnico de Licenciamento Ambiental 1

1

1.4.2 Coordenador Técnico de Julgamento 1

1.5 Diretor de Planejamento Ambiental 1

1

1

1

1

1.5.3 Coordenador Técnico de Planejamento Ambiental 1

1

1.6 Diretor Técnico de Plano Diretor 1

1.6.1 Coordenador Técnico do Plano Diretor 1

1

1.7 Diretor Técnico de Projetos Especiais 1

1.7.1 Coordenador Técnico de Projetos Especiais 1

1.8 Diretor Técnico de Elaboração de Projetos 1

1.9 Diretor Técnico de Desenvolvimento de Projetos 1

TOTAL DE CARGOS 62

 Art. 2º

 Art. 3º a partir do
dia 12 de junho de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 11.058 DE 18 DE JUNHO DE 2025

DECRETA:

Art. 1º

COD.

92 08605 4.372.498,17

Total 4.372.498,17

Art. 2º

Art. 3º

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 18 DE JUNHO DE 2025

ABILIO BRUNINI

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO
ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:08605 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE CUIABÁ -
FUNDO DE ADMINISTRAÇÃO

FU PAOE E FTE

04 122 0014 2003 447170 018020000000 7.646,10

04 122 0014 2003 339039 018020000000 2.566.619,63

04 122 0014 2003 339035 018020000000 660.266,34

04 122 0014 2004 319013 018020000000 61.337,17

04 122 0014 2004 319113 018020000000 140.000,00

04 122 0014 2005 339040 018020000000 804.489,16

04 122 0014 2002 F 339047 018020000000 500,00

04 122 0014 2002 339030 018020000000 3.018,91

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500330030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.